
543
Besluit van 23 oktober 2002, houdende
wijziging van het Besluit staatsexamens
vwo-havo-mavo 2000 vanwege invoering van
leerwegen in het voortgezet onderwijs

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschappen, K. Y. I. J. Adelmund, van 1 juli 2002, nr. WJZ/2002/25153
(3740), directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 60 van de Wet op het voortgezet onderwijs;
De Raad van State gehoord (advies van 1 augustus 2002, nr.

W05.02.0284/III);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en

Wetenschappen van 18 oktober 2002 nr. WJZ/2002/33581 (3740), directie
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I. WIJZIGING BESLUIT STAATSEXAMENS
VWO-HAVO-MAVO 2000

In het Besluit staatsexamens vwo-havo-mavo 20001 worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de onderdelen f en j wordt «het diploma vwo of havo» vervangen
door: het diploma vwo, het diploma havo of het diploma voorbereidend
middelbaar beroepsonderwijs theoretische leerweg, genoemd in artikel 10
van de Wet op het voortgezet onderwijs».

2. In onderdeel g wordt «of een school voor havo» vervangen door: ,
een school voor havo of een school voor mavo.

3. In onderdeel h vervallen de woorden «die leiden tot het diploma vwo
of havo,».

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2002

Staatsblad 2002 543 1



4. In onderdeel n wordt «het examen, bedoeld in artikel 1, eerste lid,
onder y» vervangen door: het deeleindexamen, bedoeld in artikel 1, eerste
lid.

5. Na onderdeel s wordt ingevoegd:
s1. sector: een sector als bedoeld in artikel 10, derde lid, van de Wet op

het voortgezet onderwijs;
s2. sectorwerkstuk: het sectorwerkstuk, bedoeld in artikel 4, vierde lid,

van het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o.;.

B

In het opschrift van artikel 4, tweede lid, wordt «profielwerkstuk»
vervangen door: profielwerkstuk en sectorwerkstuk. En in de inhoud van
artikel 4, tweede lid, wordt «profielwerkstuk» vervangen door: profiel-
werkstuk of een sectorwerkstuk.

C

In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid wordt vervangen door:
1. De artikelen 11, 12, 13 en 22 van het Eindexamenbesluit v.w.o.-

h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o. voor zover zij betrekking hebben op het
eindexamen vwo van opleidingen vavo, het eindexamen havo van
opleidingen vavo en het eindexamen voorbereidend middelbaar
beroepsonderwijs theoretische leerweg van opleidingen vavo, zijn van
overeenkomstige toepassing op respectievelijk het staatsexamen vwo, het
staatsexamen havo en het staatsexamen voorbereidend middelbaar
beroepsonderwijs van de theoretische leerweg.

2. In het tweede lid wordt na «van de profielen» ingevoegd: of tot het
vrije deel van de theoretische leerweg.

D

In artikel 10, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De woorden «de artikelen 11, 12 en 13» worden vervangen door: de
artikelen 11, 12, 13 en 22.

2. In onderdeel b wordt na «behaald» ingevoegd: , en vrijgesteld van
het examen in een vak in het mavo op grond van een examen vwo, havo
of mavo, indien voor het overeenkomstige vak een eindcijfer 6 of hoger of
een daarmee overeenkomende waardering is behaald.

3. In onderdeel c wordt «vwo of havo» vervangen door: vwo, havo of
mavo.

4. Aan het eind van onderdeel d wordt de slotpunt vervangen door een
puntkomma.

5. Toegevoegd wordt een onderdeel e, luidend:
e. vrijgesteld van het sectorwerkstuk, indien reeds eerder een sector-

werkstuk is gemaakt dat betrekking heeft op een thema uit die sector, en
dat is beoordeeld als «voldoende« of «goed».

E

Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

Staatsblad 2002 543 2



1. In het eerste en tweede lid wordt na «getuigschrift» ingevoegd: ,
certificaat.

2. In het derde lid wordt na «getuigschriften» ingevoegd: , certificaten.

F

In artikel 12 wordt na «getuigschrift» ingevoegd: , certificaat.

G

Aan artikel 15, derde lid, wordt toegevoegd:
De eerste en tweede volzin zijn van overeenkomstige toepassing op het

sectorwerkstuk.

H

In artikel 26 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Onder vernummering van het eerste tot en met vierde lid tot tweede
tot en met vijfde lid wordt een nieuw eerste lid ingevoegd, luidend:

1. De kandidaat is geslaagd voor het staatsexamen voorbereidend
middelbaar beroepsonderwijs van de theoretische leerweg, genoemd in
artikel 10 van de Wet op het voortgezet onderwijs, indien hij:

a. voor ten hoogste één van zijn examenvakken het eindcijfer 5 heeft
behaald en voor zijn overige examenvakken een 6 of hoger, of

b. voor ten hoogste één van zijn examenvakken het eindcijfer 4 heeft
behaald en voor zijn overige examenvakken een 6 of hoger waarvan ten
minste één 7 of hoger, of

c. (gereserveerd)

2. In de aanhef van het tweede lid wordt na «het staatsexamen»
ingevoegd: vwo of havo.

3. In het derde lid wordt voor de volzin ingevoegd: In aanvulling op het
eerste lid geldt tevens als voorwaarde dat het sectorwerkstuk moet zijn
beoordeeld als «voldoende» of «goed».

4. In de tweede volzin van het derde lid wordt «het eerste lid»
vervangen door: het tweede lid.

5. In het vierde lid wordt «het eerste en tweede lid» vervangen door:
het eerste en derde of het tweede en derde lid.

6. In het vijfde lid wordt «het eerste tot en met derde lid» vervangen
door: het eerste, derde en vierde lid of het tweede tot en met vierde lid.

I

In artikel 30 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt onder verlettering van de onderdelen c en d
tot respectievelijk d en e na onderdeel b een nieuw onderdeel c
ingevoegd, luidend:

c. het thema van het sectorwerkstuk, alsmede de beoordeling van het
sectorwerkstuk,.

2. In het tweede lid wordt onder verlettering van de onderdelen c tot en
met e tot respectievelijk d tot en met f na onderdeel b een nieuw
onderdeel c ingevoegd, luidend:

Staatsblad 2002 543 3



c. het thema van het sectorwerkstuk, alsmede de beoordeling van het
sectorwerkstuk,.

3. In het zesde lid wordt in de eerste volzin na «is vrijgesteld,»
ingevoegd: alsmede de vakken lichamelijke opvoeding en de vakken
behorende tot de beeldende vorming, muziek, dans of drama van het
gemeenschappelijk deel, waarvoor de kandidaat op grond van artikel 8,
eerste lid, van dit besluit, juncto artikel 22, vierde lid, van het Eindexamen-
besluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o., is vrijgesteld.

J

In artikel 31 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt onder verlettering van onderdeel c tot
onderdeel d een nieuw onderdeel c ingevoegd, luidend:

c. het thema van het sectorwerkstuk, alsmede de beoordeling van het
sectorwerkstuk,.

2. In het tweede lid wordt aan onderdeel b na «voldoende» toegevoegd:
of het thema van het sectorwerkstuk, alsmede de beoordeling van het
sectorwerkstuk, voor zover beoordeeld met «goed» of «voldoende».

K

In artikel 34 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt onder verlettering van de onderdelen d tot en
met f tot respectievelijk e tot en met g na onderdeel c een nieuw
onderdeel d ingevoegd, luidend:

d. de beoordeling van het sectorwerkstuk, alsmede het thema van het
sectorwerkstuk;

2. In het tweede lid wordt onder verlettering van de onderdelen e tot en
met h tot respectievelijk f tot en met i na onderdeel d een nieuw onderdeel
e ingevoegd, luidend:

e. de beoordeling van het sectorwerkstuk, en het thema van het
sectorwerkstuk;.

3. In het derde lid wordt onder verlettering van de onderdelen d en e tot
respectievelijk e en f na onderdeel c een nieuw onderdeel d ingevoegd,
luidend:

e. de beoordeling van het sectorwerkstuk, en het thema van het
sectorwerkstuk;.

ARTIKEL II. OVERGANGSREGELING INZET OUDE
BEWIJSSTUKKEN VOOR VERKRIJGEN STAATSEXAMENDIPLOMA
THEORETISCHE LEERWEG VMBO

1. Cijferlijsten en vrijstellingsbewijzen als bedoeld in artikel 25, derde
lid, van het Besluit staatsexamens vwo-havo-mavo 2000 worden voor
zover zij op de datum van eerste toepassing van dat besluit zoals
gewijzigd door artikel I langer dan 5 jaar geleden zijn afgegeven, voor de
toepassing van dat artikel 25 aangemerkt als vrijstellingsbewijzen die 5
jaar voor die datum van eerste toepassing zijn afgegeven.

2. Met cijferlijsten als bedoeld in artikel 25, derde lid, van het Besluit
staatsexamens vwo-havo-mavo 2000 en in artikel 48, vierde lid, van het
Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o. worden onverminderd
het eerste lid gelijkgesteld certificaten als bedoeld in artikel 38 van het

Staatsblad 2002 543 4



Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978 en in artikel 53 van het
Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o., zoals luidend vooraf-
gaand aan de datum van inwerkingtreding van het besluit van 28 juli 2000,
houdende vaststelling van het Besluit staatsexamens vwo-havo-mavo
2000 en wijziging van onder meer het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-
m.a.v.o.-v.b.o. in hoofdzaak wegens invoering van profielen in het vwo en
havo (tweede profielenbesluit; Stb. 2000, 358).

ARTIKEL III. INWERKINGTREDING

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het besluit wordt geplaatst en is voor de
eerste maal van toepassing ten aanzien van het examenjaar 2003.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 23 oktober 2002
Beatrix

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,
M. J. A. van der Hoeven

Uitgegeven de veertiende november 2002

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB7519
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2002

1 Stb. 2000, 358, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 14 september 2002, Stb. 415.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid onder b, van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2002 543 5



NOTA VAN TOELICHTING

1. Inhoud besluit

Dit besluit bevat wijzigingen van het Besluit staatsexamens
vwo-havo-mavo 2000 in verband met de Wet leerwegen (Stb.1998, 337).
Dat besluit regelt nu alleen de staatsexamens vwo en havo, en niet het
staatsexamen mavo.

Het nieuwe Staatsexamenbesluit wordt nu aangevuld met regels
daarover.

Het besluit regelt daartoe:
– aanvulling van artikel 1 met begrippen uit het voorbereidend

middelbaar beroepsonderwijs (vmbo);
– van toepassingverklaring van de vmbo-eindexamenvakken;
– invoeging van het sectorwerkstuk;
– een uitslagregeling voor het vmbo, gelijkluidend aan die van het

Eindexamenbesluit;
– de vakken die niet worden vermeld op de cijferlijst; dit vanwege

artikel 22, vierde lid, van het Eindexamenbesluit; de vrijstellingen die
gelden voor het vavo, gelden ook voor de staatsexamens.

2. Financiële gevolgen

De vernieuwde examensystematiek is vastgelegd in de Wet van 25 mei
1998 (Stb. 337). De IB-groep verricht ten behoeve van de examinering bij
de examens en de staatsexamens in het mavo en het vbo diverse
logistieke werkzaamheden. De invoering van de leerwegen vmbo heeft
consequenties voor de organisatorische, logistieke en geautomatiseerde
processen voor de IB-groep, meer specifiek voor het onderdeel Examen-
diensten. Dit heeft zowel structurele als incidentele financiële gevolgen.
De incidentele kosten worden grotendeels veroorzaakt door de aanpas-
singen binnen de geautomatiseerde systemen. De structurele kosten
worden deels veroorzaakt door toename van de personele capaciteit.
Evenals bij het studiehuis in het voortgezet onderwijs zullen ook bij de
leerwegen vmbo de oude en nieuwe opzet van de examens gedurende
een bepaalde periode naast elkaar lopen. Daarnaast worden er materiële
kosten gemaakt op het gebied van uitvoering van examens en staats-
examens.

Samengevat leidt de invoering van het staatsexamen vmbo-theore-
tische leerweg als uitvloeisel van de leerwegen vmbo tot de volgende
bedragen (prijspeil 2001): (bedragen in €)

2002 2003 2004 2005

incidentele kosten 824 746 303 125 0 0
structurele kosten 52 185 728 317 422 016 346 234
totale kosten 876 931 1 031 442 422 016 346 234

3. Uitvoeringsgevolgen

De staatsexamencommissie en de IB-groep hebben verklaard dit besluit
uit te kunnen voeren.

De uitvoeringsorganisatie Cfi van het ministerie heeft een uitvoerings-
toets uitgevoerd en geconstateerd dat er voor Cfi geen uitvoeringsconse-
qenties zijn.

Staatsblad 2002 543 6



4. Artikelsgewijze toelichting

Artikel I

Dit artikel is al toegelicht in paragraaf 1 van deze nota van toelichting
Wat onderdeel H (artikel 26, de uitslagregeling) betreft: het eerste lid,
onderdeel c, is in dit besluit opgenomen als «gereserveerd». Uitgaande
van de uitslagregeling in artikel 49 van het vigerende Eindexamenbesluit
zou dat onderdeel moeten luiden:

c. voor twee van zijn examenvakken, waarvan ten hoogste één
behorend tot het sectordeel, het eindcijfer 5 heeft behaald en voor zijn
overige examenvakken een 6 of hoger waarvan ten minste één 7 of hoger.

Het is echter de bedoeling dat dit onderdeel wordt versoepeld, door
daaruit te schrappen de beperking «waarvan ten hoogste één behorend
tot het sectordeel». Eenzelfde versoepeling moet in het Eindexamen-
besluit worden aangebracht. De versoepelde regeling moet al werken
voor de eindexamens en staatsexamens in 2003.

Het wijzigingsbesluit dat daarvoor is vereist, en dat ook nog andere
examenonderwerpen regelt, zal (zo is de bedoeling) nog dit jaar in het
Staatsblad verschijnen.

Artikel II

Het staatsexamenbesluit van 2000 geldt totaan inwerkingtreding van dit
besluit niet voor de theoretische leerweg van het vmbo. Dat betekent dat
er nog geen cijferlijsten en vrijstellingsbewijzen inzetbaar zijn in relatie tot
die leerweg.

Vanaf inwerkingtreding van dit besluit is dat anders. Dat betekent tevens
dat de regel van toepassing wordt op grond waarvan cijferlijsten en
vrijstellingsbewijzen ten hoogste 10 jaar geldig zijn. Dat vraagt om een
overgangsregeling die vergelijkbaar is met artikel 40 van het besluit van
28 juli 2000, Stb. 358. Die regeling houdt in dat oude cijferlijsten en
vrijstellingsbewijzen die langer dan 5 jaar geleden zijn afgegeven, gelden
als 5 jaar voor inwerkingtreding van dit besluit te zijn afgegeven.

Tevens is geregeld dat met cijferlijsten ook worden gelijkgestelde
oudere cijferlijsten op grond van de staatsexamenen eindexamen-
besluiten oude stijl.

Zie het tweede lid van genoemd artikel 40.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,
M. J. A. van der Hoeven

Staatsblad 2002 543 7


